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Godina stipras 
ģimenes 
> 4. lpp.

Kuldīgā viesojas 
Ministru prezidents 
> 5. lpp.

7. martā Rīgā norisinājās 
konkursa “Latvijas Būvniecības 
gada balva 2018” noslēguma 
ceremonija, kurā divas 
Kuldīgas novada būves ieguva 
godalgas – 2. vietu nominācijā 
“Restaurācija” ieguva ēkas 
Kuldīgā, Baznīcas ielā 30, 
restaurācija, atjaunošana 
un pārbūve Kuldīgas 
restaurācijas centra vajadzībām, 
bet nominācijā “Jauna 
inženierbūve” 2. vieta piešķirta 
gājēju un velobraucēju tiltam 
pār Riežupi. 

Kuldīgas novada Domes priekš-
sēdētāja Inga Bērziņa ir gandarīta 
par abu Kuldīgas novadam nozī-
mīgo būvju augsto novērtējumu 
konkursā. “Gan Kuldīgas restaurā-
cijas centrs, gan tilts pāri Riežupei 
ir Kuldīgas novada iedzīvotājiem 
ļoti svarīgas būves. Ēka Baznīcas 
ielā 30, kurā nu pulcējas vecpilsē-
tas iedzīvotāji, citi interesenti un 
arī tūristi, būtu aizgājusi bojā, ja 
tā netiktu atjaunota. Arī jauns tilts 
pāri Riežupei bija ļoti nepieciešams 
gan tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem, 
gan atpūtniekiem, lai varētu baudīt 

Riežupes dabas parka sniegtās 
iespējas pastaigām un riteņbraukša-
nai. Sirsnīgs paldies ikvienam, kurš 
piedalījās abu projektu īstenošanā – 
projektu vadītājiem, arhitektiem, 
būvniekiem, būvuzraugiem un 
pārējiem iesaistītajiem par no sirds 
un ar lielu atdevi paveikto darbu,” 
uzsver I. Bērziņa.

Kuldīgas restaurācijas centrs jau-
najās telpās Baznīcas ielā 30 durvis 
vēra pērnā gada 16. novembrī. Tajā 
ik dienu darbojas vairāki restaura-
tori, vienlaikus ēka ir kļuvusi par 
populāru tūrisma objektu. Tā ir 
valsts nozīmes pilsētbūvniecības 
pieminekļa “Kuldīgas pilsētas vēs-
turiskais centrs” un valsts nozīmes 
arheoloģijas pieminekļa “Kul-
dīgas senpilsēta” daļa. Kuldīgas 
restaurācijas centrs tika izveidots 
2010. gadā, bet līdz pērnā gada ru-
denim atradās citās telpās, kas bija 
kļuvušas par šauru.

Būvprojektu ēkas atjaunošanai 
izstrādāja SIA “Darbnīca A projek-
ti” pieredzējušie arhitekti Aldis un 
Anita Orniņi. Būvdarbi norisinājās 
vairākās kārtās. Tā kā ēka bija cie-
tusi ugunsgrēkā un atradās sliktā 
stāvoklī, vispirms bija nepiecie-

šams veikt nesošo un norobežo-
jošo konstrukciju  atjaunošanu un 
restaurāciju, vajadzēja nostiprināt 
pamatus un uzlikt jumtu. Piesaistot 
Centrālās Baltijas jūras reģiona 
programmas līdzekļus, restaurēja 
esošos logus, slēģus un durvis, pēc 
esošo parauga izgatavoja jaunus 
koka logus un durvis. Ēkai atjaunoja 
arī fasāžu apmetumu no esošo frag-
mentu paraugiem, ierīkoja pagalma 
lieveni un atjaunoja priekšnamu, 
pielietojot priekšnama un dēļu 
sienas demontētos fragmentus. 
1. stāvā veica iekštelpu apdari, 
saglabājot esošos sienu apmetuma 
un krāsojuma fragmentus, ierīkojot 
apdares un konstrukciju atsegumu 
parauglaukumus. Atbilstoši 19. gad-
simta beigu stilistikai pirmajā stāvā 
ierīkoja koka grīdu, bet darbnīcas 
telpā, atsaucoties uz sākotnējo 
māla klonu, ierīkoja betona klonu. 
Ārsienās un pārsegumos ierīkoja 
siltumizolāciju, telpās ierīkoja 
apkures un vēdināšanas sistēmu, 
kā arī inženierkomunikācijas. Būv-
darbus ēkā veikušas 3 kompānijas – 
SIA “AB būvniecība”, SIA “Būv- 
firma INBŪV” un pilnsabiedrība 
“Konsorcijs RT-ALTE”. Kopumā 

būvdarbi izmaksāja 433 000 EUR.
Iedzīvotāju un tūristu atzinību 

izpelnījies arī Rumbas pagasta 
Mežvaldē uzbūvētais jaunais gājēju 
un velobraucēju tilts pār Riežupi. 
Iepriekšējais bija savu laiku nokal-
pojis, tāpēc nebija izmantojams. 
Jaunu tiltu bija iespējams uzbūvēt, 
pateicoties Rumbas pagasta pārval-
des vadītājas Lijas Šēles uzraks-
tītajam projektam un saņemtajam 
ES LEADER programmas līdzfi-
nansējumam 45 000 EUR. Pārējo 
nepieciešamo finansējumu piešķīra 
pašvaldība. Kopumā projekta īste-
nošana izmaksāja 182 000 EUR. 
Jaunais tilts ir 2,5 m plats un 42 m 
garš, tas tapa divus gadus. Tilta 
būvprojektu izstrādāja Baltijas 
mākslīgo būvju projektēšanas birojs 
“Vektors T”, bet būvdarbus veica 
SIA “Tilts”.

Šogad “Latvijas Būvniecības 
gada balvai 2018” desmit dažādās 
kategorijās bija pieteiktas 140 būves 
un objekti, kas nodoti ekspluatācijā 
aizvadītajā gadā. 

mārketinga un sabiedrisko 
attiecību nodaļa

rIČarDa SOTaKa un 
SanDra KuZmICKa foto

Atjaunotais Kuldīgas restaurācijas centrs 
un jaunais Riežupes tilts iegūst godalgas

Kuldīgas restaurācijas centrs 
jaunajās telpās durvis vēra pērnā 

gada novembrī. Tajā ik dienas 
darbojas vairāki restauratori, 

vienlaikus ēka ir kļuvusi par gana 
populāru tūrisma objektu.

Iedzīvotāju un tūristu atzinību 
izpelnījies rumbas pagasta 
mežvaldē uzbūvētais jaunais gājēju 
un velobraucēju tilts pār riežupi. 
Iepriekšējais tilts bija savu laiku 
nokalpojis, tāpēc vairs nebija 
izmantojams.

Cienījamie Kuldīgas novada ie-
dzīvotāji!

Vienā no pirmajām reģionālajām 
vizītēm Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš apmeklēja Kuldīgas novadu. 
Piedāvājot darba kārtību, vēlējāmies 
premjeram radīt priekšstatu par to, kā 
cilvēki dzīvo un strādā mūsu novadā, 
ko sagaidām no valdības, kā arī uzzināt 
valdības darba prioritātes un plānoto 
reformu ietekmi uz pašvaldībām. 

Diena sākās ar sirsnīgu uzņemšanu 
Vārmes pamatskolā. Lai gan skolē-
niem bija brīvlaiks, viesus ar muzikālu 
priekšnesumu sagaidīja skolotāja Inese 
Krūmiņa ar saviem bērniem un skolas 
ansambli. Atklāta izvērtās saruna ar 
skolotājiem par modeli “nauda seko 
bērnam”, kas rada nevienlīdzīgu atal-
gojumu lauku un pilsētas skolotājiem. 
Apskatot telpas un iepazīstoties ar 
mācību vidi, premjers šo nosauca par 
paraugskolu. Paldies skolas direktorei 
Agitai Grāverei-Prenclavai, pārvaldes 
vadītājai Leldei Osei un vārmeniekiem 
par to, ka vienmēr esat augsti turējuši 
sava pagasta un skolas godu un vārdu!

Vēl pirms pieciem gadiem Kul-
dīga nevarēja lepoties ar modernu 
kokapstrādes rūpnīcu, kur notiek visi 
ražošanas cikli no baļķu lobīšanas līdz 
laminēta saplākšņa ražošanai. Kopā 
ar K. Kariņu apmeklējām SIA “Stiga 
RM” ražotni, ko mums laipni izrādīja 
Viesturs Krēvics un Jānis Osis. Rūp-
nīcā veiktas iespaidīgas investīcijas 
37 miljonu eiro apmērā, viena no 
iekārtām ir modernākā Eiropā. Šobrīd 
te strādā 180 cilvēki, tai ir noieta tirgi 
visā pasaulē un tā turpina attīstīties.

Nav iedomājama viesu uzņemšana 
Kuldīgā bez pastaigas pa vecpilsētu. 
Tās infrastruktūras sakārtošanā esam 
daudz darījuši, bet vēl daudz darāmā, 
īpaši seno ēku atjaunošanā. Nozīmīgu 
atbalstu iedzīvotājiem sniedz Kuldīgas 
restaurācijas centrs, kas pērn pārcēlās 
uz atjaunotu ēku Baznīcas ielā. Ēka 
ieguvusi Būvniecības gada balvu res-
taurācijā, bet svarīgākie jau ir cilvēki, 
kas to piepilda ar saturu un ikdienā 
atbalsta iedzīvotājus un amatniekus. 
Viens no trim Latvijā sertificētajiem 
koka restauratoriem Jānis Mertens un 
restaurators Agris Zingbergs  premjeru 
iepazīstināja ar centra darbu.

Pēcpusdienā K. Kariņš tikās ar 
Domes deputātiem, uzņēmējiem, 
iestāžu un organizāciju pārstāvjiem. 
Pilnīgi pievienojos deputātes Sigitas 
Vaivades ierakstam sociālajos tīklos: 
“Pirmo reizi pēc ilgāka laika perioda 
varu teikt – es priecājos par savas 
valsts Ministru prezidentu! Pasaules 
redzējums, saturīgs humors, patiesa 
izpratne par lietu kārtību un skaidrs re-
dzējums Latvijas nākotnei! Lai izdodas 
viss iecerētais!”

Inga BērZIņa, Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētāja

Premjers 
Kuldīgas novadā

Kristapa Kalna foto
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Būvniecības komisijā 2019. gada februārī lemtais
akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas 

Objekta nosaukums adrese Dokumentācijas veids
Īslaicīgas lietošanas ēka - viesu māja  “Lejastiezumi”, Rendas pagastā Būvprojekts 
nojume “Dižbrieži”, Rumbas pagastā paskaidrojuma raksts

Saimniecības ēkas virszemes daļas nojaukšana “Lejas zaļās dzirnavas”, Kurmāles 
pagastā paskaidrojuma raksts

nojume “Lejastiezumi”, Rendas pagastā paskaidrojuma raksts
Centra dīķa atjaunošana Rendas pagastā paskaidrojuma raksts
Dzīvojamās mājas pārbūve Dzelzceļa ielā 8A, Kuldīgā Būvprojekts
Dzīvojamās mājas pārbūve Grants ielā 38, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā
Starpstāvu pārseguma atjaunošana starp dzīvokļiem Baznīcas ielā 3-3 un 3-5, Kuldīgā Būvprojekts
Dzīvokļa vienkāršota atjaunošana Liepājas ielā 12-8, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Saimniecības ēkas pārbūve “Apšenieki”, Kabiles pagastā Būvprojekts
Mācību ēkas ailes izbūve Liepājas ielā 31, Kuldīgā Būvprojekts
Sabiedriskās ēdināšanas ēka, atpūtas māja, nojume 
un daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Kalna ielā 14, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā

Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas pārbūve un dzīvo-
jamā ēka Kalna ielā 14, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā

Administratīvās ēkas (skolas), darbnīcas pārbūve Kaļķu ielā 33, Kuldīgā Būvprojekts
Administratīvās ēkas daļēja jumta seguma maiņa Jelgavas ielā 65, Kuldīgā Apliecinājuma karte
20 kV GVL A70 (80-TP704) demontāža un 20 kV KL 
izbūve Kuldīgas pilsētā un Pelču pagastā paskaidrojuma raksts

Elektroapgādes pieslēgums Liepājas ielā 7, Kuldīgā paskaidrojuma raksts
Dzīvojamā māja un saimniecības ēka ar pirti, esošo 
būvju nojaukšana Riežupes ielā 31, Rumbas pagastā Būvprojekts

Valsts nozīmes ūdensnotekas “Kurmāles upīte” 
atjaunošana Kuldīgas pilsētā un Kurmāles pagastā Būvprojekts

Siltummehānikas un iekšējie apkures sistēmas tīkli 1905. gada ielā 19, Kuldīgā Apliecinājuma karte
4 kV GVL no TP7288 “Ābele” (maizes ceptuve) pārbūve Pelču pagastā paskaidrojuma raksts
4kV GVL no TP7288 “Ābele” (TP7317) Pelču pagastā paskaidrojuma raksts
Telpu grupas vienkāršota atjaunošana Baznīcas ielā 22-1, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Telpu grupas vienkāršota atjaunošana Planīcas ielā 4, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Atpūtas laukums “Laimdotas”, Deksnē, Padures pagastā paskaidrojuma raksts

Palīgēka Puķu ielā 6, Rumbeniekos, Rumbas 
pagastā paskaidrojuma raksts

Izdotās būvatļaujas 
Objekta nosaukums adrese
Īslaicīgas lietošanas ēka - viesu māja  “Lejastiezumi”, Rendas pagastā 
Dzīvojamās mājas pārbūve Dzelzceļa ielā 8A, Kuldīgā
Dzīvojamās mājas pārbūve Grants ielā 38, Kuldīgā
Starpstāvu pārseguma atjaunošana starp dzīvokļiem Baznīcas ielā 3-3 un 3-5, Kuldīgā
Saimniecības ēkas pārbūve “Apšenieki”, Kabiles pagastā
Mācību ēkas ailes izbūve Liepājas ielā 31, Kuldīgā
Sabiedriskās ēdināšanas ēka, atpūtas māja, nojume un daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Kalna ielā 14, Kuldīgā
Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas pārbūve un dzīvojamā ēka Kalna ielā 14, Kuldīgā
Dzīvojamā māja un saimniecības ēka ar pirti, esošo būvju nojaukšana Riežupes ielā 31, Rumbas pagastā
Valsts nozīmes ūdensnotekas “Kurmāles upīte” atjaunošana Kuldīgas pilsētā un Kurmāles pagastā
Telpu grupas vienkāršota atjaunošana Baznīcas ielā 22-1, Kuldīgā

Publisko iepirkumu komisijā 2019. gada februārī pieņemtie lēmumi
Iepirkuma priekšmets Lēmuma 

pieņ. datums Uzvarētājs

Veselības vingrošanas nodarbību vadīšana 
Kuldīgas novada pagastos 07.02.2019. Nodibinājums “Kuldīgas Olimpiskais centrs”; 21318 EUR  bez PVN

Autotransporta pakalpojumu nodrošināšana 
Kuldīgas novada sporta skolas vajadzībām 14.02.2019.

SIA “Mētra A” par pasūtījuma 1. un 3. daļas izpildi, ar līgumcenu 
pirmajā daļā 0,51 EUR bez PVN un trešajā daļā 0,70 EUR bez 
PVN par vienu autopārvadājuma kilometru.
IK “Z.D. Transports” par pasūtījuma 2. daļas izpildi, ar līgumcenu 
0,45 EUR bez PVN par vienu autopārvadājuma kilometru

Nekustamo īpašumu vērtēšana 
Kuldīgas novada pašvaldības vajadzībām 21.02.2019. SIA “Vindeks”; 41999,99 EUR bez PVN

Paziņojums par Kuldīgas novada teritorijas 
plānojuma grozījumu pilnveidotās redakcijas 

publisko apspriešanu
Kuldīgas novada pašvaldība informē, ka, 

pamatojoties uz Domes 28.02.2019. lēmumu 
(prot. nr. 3, p. 76), publiskajai apspriešanai tiek 
nodota Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 
2013. – 2025. gadam grozījumu pilnveidotā (trešā) 
redakcija.

Publiskā apspriešana notiks no 25.03.2019. 
līdz 16.04.2019.

Ar Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 
grozījumu pilnveidoto redakciju var iepazīties 
Kuldīgas novada pašvaldībā (Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā) un PI “Kuldīgas attīstības aģentūra” 
(Pilsētas laukumā 3, Kuldīgā) katru darba dienu 

(pirmdienās no plkst. 8.00 – 18.00, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.00 – 17.00, 
piektdienās no plkst. 8.00 – 16.00), kā arī mājas 
lapā www.kuldiga.lv un www.geolatvija.lv.

Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013. – 
2025. gadam grozījumu pilnveidotās redak-
cijas publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
2019. gada 8. aprīlī plkst. 17.00 Kuldīgas novada 
pašvaldības zālē.

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt darba 
dienās Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, PI “Kuldīgas 
attīstības aģentūra” (Pilsētas laukumā 3) vai pa-
gastu pārvaldēs.

KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – zemesgabalu Briežu ielā 7, Kuldīgā, 
Kuldīgas novadā (kadastra Nr. 62010200112).
Nekustamā īpašuma sastāvā ir zemesgabals (kadastra apzī-
mējums 62010200113), kura platība 1846 m2.
Nosacītā cena – 3800 EUR, drošības nauda – 380 EUR, 
reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole 
notiks 2019. gada 15. aprīlī plkst. 15.00 Kuldīgas novada 
pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas 
novadā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 12. aprīlim 
plkst.  11.00.
Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@kuldiga.lv.

KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – zemesgabalu ēdoles ielā 59, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā
(kadastra Nr. 62010120031).
Nekustamā īpašuma sastāvā ir zemesgabals (kadastra apzī-
mējums 62010120031), kura platība 39542 m2.
Nosacītā cena – 31600 EUR, drošības nauda – 3160 EUR, 
reģistrācijas maksa – 50 EUR, izsoles solis – 200 EUR. Izsole 
notiks 2019. gada 15. aprīlī plkst. 13.00 Kuldīgas novada 
pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Dalībnieku reģistrācija no slu-
dinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 12. aprīlim plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@kuldiga.lv.

KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – zemesgabalu Ziedoņa ielā 40, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā (kadastra Nr. 62010160028).
Nekustamā īpašuma sastāvā ir zemesgabals (kadastra ap-
zīmējums 62010160028), kura platība 1226 m2.
Nosacītā cena – 3600 EUR, drošības nauda – 360 EUR, 
reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole 
notiks 2019. gada 15. aprīlī plkst. 15.30 Kuldīgas novada 
pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas 
novadā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas 
dienas līdz 2019. gada 12. aprīlim plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@kuldiga.lv.

KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – dzīvokli “Dimanti”-6, Ka-
bilē, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā, kadastra 
Nr. 62589000082. Īpašuma sastāvs: divistabu dzīvoklis ar 
kopējo platību 68,2 m2 un kopīpašuma 682/3566 domāja-
mās daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmē-
jumu 62580070301001 un zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 62580070301 (platību 0,15 ha).
Nosacītā cena – 250 EUR, drošības nauda – 25 EUR, 
reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 25 EUR. 
Izsole notiks 2019. gada 15. aprīlī plkst. 13.30 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 12. aprīļa plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63350143; 
e-pasts: dome@kuldiga.lv.

KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – “admirāļi”, upīškalnā, Kurmāles  
pagastā, Kuldīgas novadā, kadastra Nr. 62600060104. 
Īpašuma sastāvs: zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
62600060104 (platība 0,0375 ha) un noliktava ar kadastra ap-
zīmējumu 62600060104001 (platība 88,4 m2). Ēkas tehniskais 
stāvoklis ir daļēji apmierinošs, slikts.
Nosacītā cena – 2200 EUR, drošības nauda – 220 EUR, reģis-
trācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks 
2019. gada 15. aprīlī plkst. 14.00 Kuldīgas novada pašvaldības 
mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma pub-
licēšanas dienas līdz 2019. gada 12. aprīļa plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63350143; 
e-pasts: dome@kuldiga.lv.

2019. gada februārī ekspluatācijā pieņemtās būves
nosaukums adrese
Ūdensapgādes urbums un ūdensvads “Salmiņi”, Īvandes pagastā, Kuldīgas novadā
Automobiļu svari Mederu ielā 8, Kuldīgā
Dārza mājiņa Ceriņu aleja 9, Kuldīgā
Dzīvojamās mājas pārbūve Alejas iela 7, Kuldīgā
Dzīvojamā un saimniecības ēka “Matīsi”, Mežvaldē, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā
Dzīvojamā ēka, saimniecības ēka un divas nojumes “Zaķkalni”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā
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KulDīgaS nOvaDa PašvalDīBa 
saskaņā ar Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumu
p ā r d o d

atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli
nekustamo īpašumu – neapdzīvojamās telpas “akācijas”-7, 
Keramikā, Padures pagastā, Kuldīgas novadā, kadastra 
Nr. 62729000159. Īpašuma sastāvs: neapdzīvojamās telpas 
ar kopējo platību 209,6 m2 un kopīpašuma 21140/49890 do-
mājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmē-
jumu 62720080128001, palīgēkām ar kadastra apzīmējumu 
62720080128002, 62720080128003, 62720080128004 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 62720080128 (platība 4160 m2).
Nosacītā cena – 3200 EUR, drošības nauda – 320 EUR, reģistrācijas 
maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks 2019. gada 
15. aprīlī plkst. 14.30 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Dalībnieku reģistrācija 
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 12. aprīļa 
plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības 
informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. 
Informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@kuldiga.lv.

Biedrība “Darīsim paši!” izsludina projektu pieteikumu konkursu
Biedrība “Darīsim paši!” izsludina atklāta konkursa projektu pieteikumu pieņemšanas 6. kārtu Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 
19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai.

Projektu konkursa 6. kārtā pieejamais finansējums ir 655 133,58 eiro.
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 01.04.2019. līdz 
01.05.2019.
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks šādā rīcībā:
1. mērĶIS: vIETējāS EKOnOmIKaS STIPrInāšana
1. rīCīBa: Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai
Pieejamais finansējums 655 133,58 euro; atbalsta intensitāte līdz 70%, 
kopprojektam1 līdz 80%.
atbalsta apmērs vienam projektam:
60 000,00 eiro – uzņēmējdarbības infrastruktūras projektiem, ja iegul-
dījumi būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidei ir vismaz 
70% no projekta attiecināmo izmaksu summas.
50 000,00 eiro – pārējiem projektiem.
Atbilstoši MK noteikumu Nr. 590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
5. punktā minētajam iespējamas šādas darbības: 
5.1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu 
un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšana.
5.1.2. Lauksaimniecības produktu pārstrāde, to realizēšana tirgū un 
kvalitatīvu darba apstākļu radīšana.
5.1.3. Vietējās produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai 
labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīs-
tamības tēla veidošana.
5.1.4.  Darbinieku produktivitātes kāpināšana.

rīcības apraksts:
Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakal-
pojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu 
radīšana.
Lauksaimniecības produktu pārstrāde, to realizēšana tirgū un kvalitatī-
vu darba apstākļu radīšana.
Tādas vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta vietējā 
produkcija, un jaunu realizācijas veidu ieviešana.
Darbinieku produktivitātes kāpināšana.
PrOjEKTu īSTEnOšanaS TErmIņš:
1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – projekta īste-
nošanas termiņš divi gadi no Lauku atbalsta dienesta (LAD) lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
2. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no 
LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
Ar Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada sabiedrības virzītu vietējās 
attīstības stratēģiju (SVVA) un dokumentāciju, kas nepieciešama, lai 
iesniegtu projekta iesniegumu, var iepazīties: biedrības „Darīsim paši!” 
mājaslapā http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-stra-
tegija/; Lauku atbalsta dienesta mājaslapā http://www.lad.gov.lv/lv/
atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/leader-pieejas-istenosa-
na-2014-2020/. 
PrOjEKTu IESnIEgumu IESnIEgšana:
Projekta iesniegumu var iesniegt Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login
Kontaktinformācija: Administratīvā vadītāja Ieva Birbele. 
Mob. tālr.: 29463295. Pilsētas laukums 4, 3. stāvs, Kuldīga 
E-pasts: darisim.pasi@gmail.com. Mājaslapa: www.darisimpasi.lv

1 Kopprojekts – MK not. Nr. 590 (13.10.2015.) „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 6.4. punkts.

11. martā Rumbas pagasta pār-
valdes namā norisinājās novadā 
pirmā iedzīvotāju sapulce, kurā 
sev interesējošos jautājumus 
varēja uzdot Kuldīgas novada 
Domes darbiniekiem. Šoreiz 
sapulcē piedalījās Domes priekš-
sēdētāja Inga Bērziņa, izpilddi-
rektores vietniece Agnese Buka, 
kā arī Rumbas pagasta pārvaldes 
vadītāja Lija Šēle. 

Tāpat uz sapulci bija uzaicināta 
Valsts policijas pārstāve, Rumbas 
pagasta kultūras pasākumu orga-
nizētāja un pagasta bibliotekāre. 
Katrs no uzaicinātajiem pārstāvjiem 
informēja par paveikto iepriekšējā 
gadā un plānoto šogad. Vēlāk sa-
nākušajiem iedzīvotājiem tika dota 
iespēja dalīties ar savu viedokli un 
uzdot jautājumus. 

Plašas diskusijas izraisīja divi te-
mati – pagastu autoceļu uzturēšanas 

fonds un nekustamā īpašuma nodok-
ļa pieaugums. A. Buka uzsvēra, ka 
ierobežotie līdzekļi pašlaik Rumbas 
pagastā neļauj veikt būtiskas izmai-
ņas, jo aptuveni 100 kilometru gara-
jam ceļu tīklam gadā iedalīti gandrīz 
43 000 EUR. Šogad no Valsts kases 
plānots aizņēmums, lai situāciju 
nedaudz uzlabotu. Otrs aktuālākais 
temats bija par nekustamā īpašuma 
nodokļa straujo kāpumu, kas vairā-
kas reizes pārsniedz iepriekšējā gada 
maksājumu. Pašvaldības pārstāvji 
uzsvēra, ka tas skaidrojams ar Mi-
nistru kabineta mainīto likumdošanu 
un skars visu valsti. 

Sapulce ilga gandrīz trīs stundas, 
jo tika pārrunāts ļoti plašs tematu 
spektrs. Izskanēja jautājumi par 
klaiņojošajiem kaķiem un suņiem, 
Jelgavas ielas rekonstrukciju, atkritu-
mu šķirošanu un citiem jautājumiem. 
Izskanēja vairāki ierosinājumi, kurus 
tuvākajā laikā izvērtēs pašvaldības 

Kā pieslēgties centralizētajai
kanalizācijas un ūdens apgādes sistēmai?

Plānojot Jelgavas ielas rekonstrukciju, aizvien biežāk pie SIA “KUL-
DĪGAS ŪDENS” vēršas iedzīvotāji ar jautājumu par to, kā pieslēgties 
centralizētajai kanalizācijas un ūdens apgādes sistēmai. Jau pavisam drīz 
tiks uzsākti būvniecības darbi, tādēļ aicinām iedzīvotājus plānot pieslēgu-
mus laikus.

Darbības, kas jāveic, lai to iz-
darītu:

1. Jāraksta iesniegums SIA “KUL-
DĪGAS ŪDENS” par tehnisko no-
teikumu izsniegšanu, lai pievienotos 
centralizētajam kanalizācijas un/vai 
ūdensvada tīklam, veidlapa pieejama 
http://udens.kuldiga.lv/iesniegumi/. 
Iesnieguma pielikumā jāpievieno īpa-
šuma piederību apliecinoša dokumenta 
kopija (Zemesgrāmatas apliecība) 

vai zemes nomas līguma kopija, ja 
tehniskos noteikumus pieprasa nom-
nieks. Pārējos gadījumos – īpašnieka 
pilnvara. Nepieciešamības gadījumā 
var tikt lūgta papildus informācija. 
Pēc dokumentācijas saņemšanas 
SIA “KULDĪGAS ŪDENS” izvērtēs 
pieslēguma iespējas un izsniegs teh-
niskos noteikumus, tas tiks izdarīts 
20 darba dienu laikā. Par tehnisko 
noteikumu izsniegšanu maksa netiek 

piemērota.
2. Pēc tehnisko noteikumu saņem-

šanas ir jānoslēdz vienošanās ar serti-
ficētu būvspeciālistu – projektētāju par 
būvniecības dokumentācijas* izstrādi. 
Sertificēto būvspeciālistu saraksts pie-
ejams būvspeciālistu reģistrā. Izstrādā-
to būvniecības dokumentāciju normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā jāsaskaņo 
ar SIA “KULDĪGAS ŪDENS”.

3. Pēc saskaņojuma saņemšanas 
izstrādāto būvniecības dokumentāciju 
būvniecības ierosinātājam ir jāiesniedz 
Kuldīgas novada pašvaldības Būv-
valdei. Būvvalde izskatīs izstrādāto 
būvniecības dokumentāciju un pie-
ņems lēmumu par plānotās izbūves 

saskaņošanu vai sniegs pamatotu 
rakstisku atteikumu.

4. Būvniecību varēs uzsākt pēc 
Būvvaldes apstiprinājuma saņemša-
nas, kurā norādītas atzīmes par būv-
darbu uzsākšanas nosacījumu izpildi.

5. Lai izbūvētos inženiertīklus 
pieņemtu ekspluatācijā, nepieciešams 
SIA “KULDĪGAS ŪDENS” atzinums 
par inženiertīklu gatavību ekspluatāci-
jai. To var saņemt, rakstot iesniegumu, 
pievienojot tam izbūvēto tīklu izpilduz-
mērījumu. Nepieciešamības gadījumā 
var tikt lūgta papildu informācija. Par 
atzinuma izsniegšanu maksa tiks pie-
mērota atbilstoši SIA “KULDĪGAS 
ŪDENS” noteiktajam cenrādim.

6. Jānoslēdz līgums ar SIA “KUL-
DĪGAS ŪDENS” par pakalpojumu 
saņemšanu. 

Neskaidrību gadījumā lūdzam 
sazināties ar SIA “KULDĪGAS 
ŪDENS” būvinženieri Uldi Kuzmi-
nu, tālr. 63350269, 26304650, e-pasta 
adrese uldis.kuzmins@kuldiga.lv.

• Būvniecības dokumentācija – do-
kumentu kopums, kas satur grafiskos 
dokumentus, teksta dokumentus, 
aprēķinus un citu informāciju par 
būvniecības ieceri (piemēram, aplie-
cinājuma karte, būvniecības iesnie-
gums). Būvniecības dokumentācija 
ir jāizstrādā saskaņā ar spēkā esošiem 
normatīviem aktiem.

Rumbas pagastā aizvadīta pirmā novada iedzīvotāju sapulce

darbinieki. Noslēgumā iedzīvotāji 
varēja baudīt tēju un cepumus un 
nedaudz neformālākā atmosfērā 

pārrunāt sev svarīgos jautājumus. 
Kopumā plānotas iedzīvotāju sapul-
ces 13 pagastos.

KārĻa KOmarOvSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, 

teksts un foto

rumbas pagasta iedzīvotāju sapulcē par paveikto iepriekšējā gadā un šogad plānoto informēja ne tikai Domes vadība un 
pagasta pārvaldes vadītāja lija šēle, bet arī kultūras pasākumu organizētāja Baiba rozevska un bibliotekāre gunita Stāraste.
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9. martā Kuldīgas kultūras centrā sirsnīgā 
gaisotnē aizvadīta ikgadējā ģimeņu balle, 
kurā piedalījās 93 ģimenes. Īpaši sveica 
13 ģimenes, kuras 2018. gadā atzīmēja 
pusapaļās un apaļās kāzu jubilejas, kā arī 
31 ģimeni, kas 2019. gadā svinēs nozīmīgas 
kāzu jubilejas. Trīs pāri atzīmēs viena gada 
laulību jubileju. 

Pasākumu jau septīto gadu vadīja publikas 
iemīļotais Dailes teātra aktieris Ģirts Ķesteris. 
Par muzikāliem priekšnesumiem rūpējās Kuldī-

gas kultūras centra saksofonistu ansamblis Līgas 
Aleksandras Jāvaldes vadībā, kā arī Kuldīgas 
kultūras centra dziedošās meitenes – Laura Čak-
le, Kristīne un Inese Afanasjevas. Foto stūrīti bija 
sarūpējis laikraksts “Kurzemnieks”. 

Nelielajā uzrunā Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētāja Inga Bērziņa pastāstīja, cik sva-
rīgas ir ģimenes vērtības. Viņa lepojas, ka mūsu 
novadā ir daudz spēcīgu ģimeņu, kuras veido 
labo vidi mums apkārt. 

Ģimeņu ballē katra no 47 ģimenēm, kas 
atzīmēja kāzu jubileju, sēdās īpašā goda vietā, 

saņēma Ģirta Ķestera dāvātos ziedus, izvilka no 
aktiera sagatavotā groziņa kartīti un skaļi nola-
sīja aforismu, novēlējumu vai dzīves gudrību. 
I. Bērziņa katrai ģimenei pasniedza Valda Līcīša 
grāmatu “Kuldīga. Kurzeme’’. 

Pasākuma otrajā daļā par muzikālo noformē-
jumu rūpējās Jānis Kalniņš no grupas “Roja”. 
Savukārt Ģ. Ķesteris vadīja daiļdzejas konkur-
su – katram galdiņam tika iedoti četri atslēgvārdi, 
ar kuriem pusstundas laikā bija jāizveido dzeja 
vai poēma un tā jāprezentē. 

Kā atzina Kuldīgas novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja un pasākuma organizatore Ilona 
Ķestere, tad šogad nedaudz mainīts pasākuma for-
māts. Gala rezultāts bijis ļoti veiksmīgs. “Kopā ar 
kolēģi Inu Hercenbergu priecājamies par ieguldīto 
darbu. Jauki bija satikt smaidošus kāzu jubilāru 
pārus un viņu draugus, kuri pie pirmajām mūzikas 
skaņām jau laidās deju ritmos. Prieks ir redzēt 
un sajust, ka ģimeņu balli gaida visi atnākušie. 
Emocijas ir redzamas viņu sejās, noskaņojumā, 
kā arī neskaitāmajos pateicības vārdos”.  

KārlIS KOmarOvSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

12. martā Kuldīgas 
novada Domē 
norisinājās svinīgā 
sudraba karotīšu 
pasniegšana, uz 
kuru bija aicināti 
35 bērniņi – 
15 meitenes un 
20 zēni. Šo bērniņu 
dzimšana reģistrēta 
no 2019. gada 
1. janvāra līdz 
28. februārim. 
34 mazulīši reģistrēti 
Kuldīgas novada 
Dzimtsarakstu 
nodaļā, bet viens 
bērniņš – Rīgā. 

laura un aigars grīnbergi 11. martā svinēja pērļu kāzas jeb 30 gadu kāzu jubileju, un 
Ģ. Ķesteris prata pamatīgi pāri sasmīdināt. 

Sirsnīgā atmosfērā aizvadīta 
    ģimeņu balle

1 gads – medus kāzas. 2019. gadā: Kristīne un Aldis 
Dzintari, Ilze Orleāne un Jānis Striķis, Arita un Aldis Tobiji.
5 gadi – ceriņu kāzas. 2018. gadā: Inga Briede un Ilmārs 
Zāģis. 2019. gadā: Lāsma un Mārtiņš Knupkes, Karīna un 
Mārtiņš Mūrnieki, Dace un Normunds Cīruļi.
10 gadi – rožu kāzas. 2018. gadā: Laila un Guntis Lagzdiņi. 
2019. gadā: Daiga un Juris Rudakovi, Līga un Andis Baloži, 
Linda un Imants Gruntiņi, Sanita un Igors Kuzmas, Inga un 
Kārlis Gūtmaņi, Daiga un Boriss Makojevi. 
15 gadi – dzintara kāzas. 2018. gadā: Jolanta un Guntis 
Zemkes, Ira un Kaspars Helvigi. 2019. gadā: Sigita un 
Raimonds Vaivadi, Vita un Uldis Purviņi, Līga un Ojārs 
Kuršinski, Zanda Neilande un Ilvars Ruņģis. 
20 gadi – saules kāzas. 2019. gadā: Kristīne un Māris 
Vikštremi, Meldra un Mārtiņš Vitkovski, Laine Gaspare un 
aldis Šteinbergs, aija un Mareks Jansoni.  
25 gadi – sudraba kāzas. 2018. gadā: Gundega un Uldis 

Lagzdiņi. 2019. gadā: Santa un Mareks Jēkabsoni, Astrīda 
un Uldis Vilerti, Ilze un Mārtiņš Lebedeki. 
30 gadi – pērļu kāzas. 2018. gadā: Dzintra un Staņislavs 
Zolneri. 2019. gadā: Ineta un Kaspars Beņķi, Vizma un 
Ingars Goldmaņi, Laura un Aigars Grīnbergi. 
35 gadi – koraļļu kāzas. 2018. gadā: Sigita un Gundars 
Jirgensoni, Maruta un Leonards Balceri, Skaidrīte un Andris 
Kannenieki. 2019. gadā: Niola un Vladimirs Krjukovi. 
40 gadi – rubīna kāzas. 2018. gadā: Daina un Uldis Mel-
bergi, Daina un Aivars Kārkliņi. 2019. gadā: Vera un Jānis 
Lepši, Agra un Edvīns Cimermaņi, Agrita un Gunārs Dzeņi, 
silvija un arnis Herci. 
45 gadi – safīra kāzas. 2018. gadā: Māra Baiba un Jānis 
Brasļi. 2019. gadā: Rasma un Jānis Virbuļi, Daina un 
Ēriks Gūtmaņi. 
50 gadi – zelta kāzas. 2018. gadā: Biruta un Vilnis Beņķi. 
2019. gadā: Daina un Vilis Jansoni. 

IEvaS BEnEfElDES foto

35 bērniņiem pasniedz sudraba karotītes

Sākas Kuldīgas UNESCO pieteikuma izstrādes process 
5. martā Kuldīgas novada Domē ar 
prezentāciju uzstājās Brandenburgas 
Tehniskās universitātes Pasaules 
mantojuma programmas nodaļas vadītāja 
profesore Brita Rūdolfa, kas palīdzēs 
Kuldīgai izstrādāt pieteikumu, pretendējot 
uz pilsētas iekļaušanu UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā. 

Uz tikšanos bija uzaicināti vairāki vēstur-
nieki un arhitekti, Ārlietu ministrijas pārstāves, 

Kuldīgas novada muzeja speciālisti, Kuldīgas 
novada Domes vadība, Būvvaldes un vairāku 
citu nodaļu darbinieki, kā arī citi ar pieteikuma 
sagatavošanu saistīti cilvēki. Vispirms profe-
sore B. Rūdolfa prezentēja savu redzējumu. 
Viņa uzsvēra, ka apjomīgais pieteikums tiks 
izstrādāts divos gados. Tagad, esot pieteikuma 
pašā sākuma stadijā, ir iespēja uzsvarus vēl 
mainīt. B. Rūdolfa vēlas, lai Kuldīga UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā startē kā vienīgā 
pilsēta no Kurzemes un Zemgales hercogistes, 

kurai saglabājusies unikālā vecpilsēta, jo citas 
pilsētas kara laikā tikušas izpostītas. Iesniedzot 
pieteikumu, Kuldīgai būs jāpierāda sava unika-
litāte Pasaules mantojuma kontekstā. 

Kuldīga no kādreizējās hercogistes vienīgā 
ir spējusi saglabāt savu vecpilsētu, turklāt 
bijusi pirmā Kurzemes un Zemgales herco-
gistes galvaspilsēta. Šādā virzienā tiks veidots 
pieteikums. 

B. Rūdolfa prezentēja arī citus būtiskus 
komponentus, kas būs nepieciešami pieteiku-

ma izstrādē. Piemēram, īss, bet reizē ārkārtīgi 
koncentrēts pilsētas un tās atrašanās vietas 
apraksts, neliels ieskats pilsētas vēsturē, kā arī 
kultūras mantojuma konteksts. 

Pēc profesores prezentācijas uzaicinātie 
speciālisti uzdeva jautājumus, izteica kritiku, 
risinājumus un uzlabojumus, lai Kuldīga daudz 
veiksmīgāk spētu sagatavot savu pieteikumu. 

KārlIS KOmarOvSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

12 ģimenēs mazulis reģistrēts kā pirmais 
bērns, 12 ģimenēs – otrais, 9 ģimenēs – 
trešais, divās ģimenēs – ceturtais un vienā 
ģimenē kā septītais bērniņš. Populārākais 
vārds jaundzimušajiem puikām ir Valters, 
bet divām meitenītēm vecāki izvēlējušies 

dot divus vārdus: Anna Greisa un Skārleta 
Anabella. Pārējie bērniņi tikuši katrs pie sava 
un vienīgā vārda. 

Mazuļus un viņu vecākus svinīgi sveica 
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētaja Inga 
Bērziņa, dāvājot sudraba karotīti, kā arī grā-

matiņu. Par muzikālu sveicienu parūpējās 
E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koncert-
meistare Stella Pavloviča un saksofona spēles 
pasniedzēja Līga Aleksandra Jāvalde. 

Visi Kuldīgas novada jaundzimušie un 
viņu vecāki uz svinīgo pasākumu tiek aicināti 

reizi divos mēnešos. Nākamā sveikšana būs 
maija otrajā nedēļā.

Ina HErCEnBErga, 
Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas vietniece
IEvaS BEnEfElDES foto 

Kuldīgas novada Domē svinīgajā sudraba karotīšu pasniegšanā pulcējušies janvārī un februārī dzimušie bērniņi un viņu vecāki. 
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Pašvaldības policija turpina reidus 
Kuldīgas novadā, pārbaudot, 

vai suņi ir čipēti
4. martā Kuldīgas novada pašvaldības polici-
ja veica reidu Pārventā, pārbaudot, vai suņu 
īpašnieki ir savus četrkājainos draugus čipējuši. 
Kā pastāstīja pašvaldības policijas inspektors 
Romāns Bolsunovskis, parasti patruļā dodas divi 
vai trīs pašvaldības policijas darbinieki, bet pats 
reids var ilgt pat līdz trīs stundām. Tas atkarīgs 
no tā, kādā pagastā vai novada vietā pārbaude 
jāveic. 4. marta reidā pašvaldības policijas pat-
ruļas vienību veidoja trīs darbinieki – Ieva Ro-
gozova, Ainars Plāts un Romāns Bolsunovskis.

Ir divas metodes, kā pārbaudīt, vai suns ir čipēts. 
Viena no iespējām – pēc suņa dzīves vietas adreses. 
Pašvaldības policija, apbraucot apkārtni un redzot 
suni, Lauksaimniecības datu centra reģistrā ievada 
mājas adresi un apskata, vai mājdzīvnieks ir reģis-
trēts. Taču ir īpašnieki, kas nevēlas savu suni piesaistīt 
adresei, tāpēc viņu identificēšanu var veikt, nolasot 
ieoperēto čipu.

Ja pašvaldības policija reida laikā fiksē, ka suns 

nav čipēts, tad īpašniekam tiek dots viens mēnesis 
laika, lai šo darbību veiktu. Ja atkārtotās pārbaudēs 
tiek konstatēts, ka tas nav izdarīts, pašvaldības po-
licijai ir tiesības piemērot sodu no 7 līdz 200 EUR. 

I. Rogozova atzīst, ka visbiežāk suns ir čipēts, taču 
saimnieki to nav reģistrējuši. Ja īpašnieks savu mīluli 
nav reģistrējis Lauksaimniecības datu centra reģistrā, 
tam var piemērot administratīvo sodu. Pašvaldības 
policija aicina reģistrēt suņus sistēmā, lai nerastos 
liekas problēmas. 

Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekš-
nieks Kaspars Šabāns uzsver, ka pārbaudes notiek 
regulāri un rezultāti ir pietiekami labi: “Katru ne-
dēļu patruļdienests brauc uz pagastiem un pilsētas 
mājsaimniecībām, lai pārbaudītu, vai suņi ir čipēti. 
Pirmo patruļu sniegtie rezultāti liecina, ka lielākā daļa 
suņu ir čipēti, bet, protams, ir dzīvnieku īpašnieki, 
kuri to nav izdarījuši. Esam patrulējuši jau sešos vai 
septiņos pagastos.”

KārlIS KOmarOvSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Kuldīgas novada pašvaldība un 
Kuldīgas senioru skola paraksta 

sadarbības līgumu
12. martā Kuldīgas novada Domes 

priekšsēdētāja Inga Bērziņa un Kuldī-
gas senioru skolas vadītāja Ruta Orlova 
noslēdza sadarbības līgumu starp abām 
organizācijām. Tas paredzēs finansiālu 
atbalstu, telpu un transporta nodrošinā-
šanu biedrības “Kuldīgas senioru skola” 
nodarbībām. 

Janvāra sākumā svinīgā pasākumā 
Kuldīgas Mākslas namā tika atklāta 
Latvijā otrā senioru skola. Katru nedēļu 
Kuldīgas senioru skolā dalībnieki apgūst 
dažādas tematiskās nodarbības, sākot ar 
datorapmācībām, beidzot ar dārzkopību. 
Pašlaik Kuldīgas senioru skolā ir gandrīz 
200 aktīvu apmeklētāju ne tikai no Kuldī-
gas, bet arī no Kabiles, Ēdoles, Pelčiem, 
Padures un citiem pagastiem. 

I.Bērziņa uzsvēra, ka seniori Kuldīgas 
novadā ir ļoti liela vērtība, iezīmējot, ka 
pašvaldībai jāizrāda cieņa viņu paveik-

tajam sabiedrības labā. R. Orlova sacīja, 
ka bez pašvaldības atbalsta šāda iecere 
nevarētu pastāvēt, tāpēc ir pateicīga par 
sniegto palīdzību. Vēl R. Orlova informē-
ja, ka Kuldīgas senioru skola noslēgusi 
sadarbības līgumu ar Kuldīgas Tehnolo-
ģiju un tūrisma tehnikumu par meistar-
klašu pasniegšanu apmeklētājiem. 

Jau šobrīd vairākas citas pašvaldības 
izrādījušas lielu interesi par senioru 
skolas izveidi. Kuldīgas senioru skolas 
vadītāja pastāstīja, ka saņemts ielūgums 
no Labklājības ministrijas ar lūgumu 
dalīties pieredzē. R. Orlova priecājas, ka 
Kuldīgas senioru skolas kolektīvam pie-
vienojušās vairākas bijušās pedagoģes – 
Larisa Barinova, Indra Iveta Gaile, Anita 
Laula un citas, daloties savā pieredzē un 
palīdzot senioru skolas attīstībā. 

KārlIS KOmarOvSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

15. martā Kuldīgas novadā 
viesojās Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš, apmeklējot 
vairākus objektus, kā arī tiekoties 
ar Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētāju Ingu Bērziņu. 

Savu vizīti K. Kariņš sāka ar Vār-
mes pamatskolas apmeklēšanu. Skolā 
Ministru prezidents tikās ar tās vadītāju 
Agitu Grāveri-Prenclavu, izbaudīja di-
vus muzikālos priekšnesumus, bet vēlāk 
sarunājās ar pedagogiem. Ministru pre-
zidents skolotājiem pastāstīja par ieceri 
optimizēt izglītības sistēmu, kā arī parū-
pēties par labāku atalgojumu. K. Kariņš, 
norādot uz talantīgiem cilvēkiem mūsu 
valstī, sacīja: “Letiņi ir spējīgi”. 

Vizīte turpinājās kokapstrādes uz-
ņēmumā “Stiga RM”, kurā investēti 
vairāk nekā 30 miljoni eiro. Ražotnē 
K. Kariņš tikās ar uzņēmuma pār-
stāvjiem, izstaigāja nesen uzbūvēto 
ražošanas un apstrādes kompleksu.  
Vēlāk Ministru prezidents devās uz 
Kuldīgas novada Domi, lai atbildētu uz 
jautājumiem par šīs vizītes mērķiem, 
par gaidāmajām Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām, Lielbritānijas izstāšanos 
no Eiropas Savienības, nodokļiem un 

izglītības sistēmu, kā arī citiem aktuā-
liem tematiem. 

Turpinājumā K. Kariņš kopā ar 
I. Bērziņu un Kuldīgas novada paš-
valdības galveno ekspertu darbam 
ar sabiedrību, valsts institūcijām un 
tūrismu Arti Gustovski devās darba 
pusdienās. Pēc tam vizīte turpinājās 
Kuldīgas restaurācijas centrā, kas 
pagājušajā nedēļā ieguva otro vietu 
konkursā “Latvijas Būvniecības gada 
balva 2018”. K. Kariņam par centra 
funkcijām pastāstīja restaurators 
Jānis Mertens, izrādot pērn atjauno-
tās telpas un pašlaik restaurējamos 
objektus. 

Vizītes noslēgumā Ministru prezi-
dents tikās ar Kuldīgas novada Domes 
darbiniekiem un deputātiem, pārrunā-
jot aktuālākos politiskos tematus. “Par 
pilsētu un vīzīti man radies lielisks 
iespaids. Latvijā ir spēcīgi reģioni, 
kuriem jāturpina attīstīties, piemēram, 
Kuldīga, Valmiera un citas.  Kuldīga ir 
paraugs daudzām pilsētām, tāpēc pal-
dies par sirsnīgo uzņemšanu,” uzsvēra 
K. Kariņš. 

KārlIS KOmarOvSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists 

rIČarDa SOTaKa foto

13. martā Kuldīgas novada Domē norisinājās 
Kurzemes plānošanas reģiona attīstības 
padomes sēde, kurā piedalījās arī vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrs (VARAM) Juris Pūce, pārrunājot 
administratīvi teritoriālo reformu un citus 
aktuālus jautājumus. 

Vispirms ar nelielu prezentāciju uzstājās Kur-
zemes plānošanas reģiona attīstības padomes ad-
ministrācijas vadītāja Evita Dreijere, pastāstot par 
organizācijas svarīgākajiem uzdevumiem. 

J. Pūces vizītes mērķis bija informēt pašvaldību 
pārstāvjus par administratīvi teritoriālo reformu, ko 
ministrs vēlas realizēt līdz 2021. gada pašvaldību 
vēlēšanām. Politiķis kā piemēru minēja Dānijas 

praksi, kurā pašvaldības noteikšana tiek balstīta uz 
jauniešu skaitu konkrētajā reģionā, jo tas ir garants 
ilgtspējīgai attīstībai. Tāpat J. Pūce izteica VARAM 
viedokli par ūdens saimniecības uzlabošanu, kā arī 
atkritumu šķirošanu. 

Vairāki pašvaldību pārstāvji ar bažām izteicās 
par reformu, uzsverot, ka tā atkal valstij nesīs 
zaudējumus, ka jāizvērtē, vai tās realizācija patiesi 
optimizēs pašvaldības. Šis jautājums raisīja vislie-
lākās diskusijas sarunā ar J. Pūci. Tāpat pašvaldību 
pārstāvji diskutēja par ceļu infrastruktūru, skolu 
tīklu, finansēm, iezīmējot, cik svarīga ir darba vie-
tu radīšana reģionos. Diskusija ilga vairāk nekā 
pusotru stundu. 

KārĻa KOmarOvSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

Ministru prezidents Krišjānis Kariņš 
apmeklē Kuldīgas novadu

Juris Pūce viesojas Kuldīgā, lai apspriestu administratīvi 
teritoriālo reformu un citus jautājumus

aizvadītajā nedēļā Kuldīgas novadu apmeklēja ministru prezidents Krišjānis Kariņš. viņš atzina, ka vizītes laikā radies lielisks 
iespaids par pilsētu un tās attīstību.
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Pavasara mēneši E. Vīgnera 
Kuldīgas mūzikas skolā allaž 
piesātināti muzikālām aktivitātēm. 
21. februārī Ventspilī notika 
Ziemeļkurzemes reģiona jauno 
pianistu konkurss “No Prelūdijas 
līdz …”.   Konkursā veiksmīgi 
piedalījās vairāki kuldīdznieki. 
2. vieta Kārlim Gūtmanim 
(skolotāja Larisa Gailīte), 3. vieta 
Laumai Gabrielai Kurzemniecei 
(skolotāja Māra Šlakorcina) un 
Oliveram Purviņam (skolotāja 
L. Gailīte), bet atzinības raksts – 
Endijai Megnei (skolotāja 
L. Gailīte). 

Savukārt 21. un 22. februārī Rīgā 
11. Starptautiskajā saksofonmūzikas 
festivālā “Saxophonia” Latvijas mū-
zikas skolu saksofona klašu audzēkņu 
konkursā E. Vīgnera Kuldīgas mūzi-
kas skolu pārstāvēja pasniedzējas Lī-
gas Aleksandras Jāvaldes audzēknes 
Una Lorberga, kura ieguva atzinības 
rakstu, un Ilva Ešenvalde. 

28.  februārī par neparastu un 
iedvesmojošu akcentu E. Vīgnera 
Kuldīgas mūzikas skolas dzīvē 
kļuva koncerts-izstāde “Izkrāsojam 
skaņas – izspēlējam krāsas“. Pasā-
kuma idejas autore ir skolotāja Līga 
Saulgrieze. Viņa uzrunāja Mākslas 
skolas skolotājas, un radās sadarbī-
ba – vieni spēlē, otri zīmē. Mākslas 
skolas 6. kursa audzēkņi (skolotāja 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolēni pieredzes apmaiņā Vācijā
No 22. līdz 27. februārim jau 
27. reizi desmit Kuldīgas Centra 
vidusskolas skolēni un skolotājas 
Monta Svilpe un Liene Mūrnie-
ce devās pieredzes apmaiņā uz 
Bertas fon Zutneres Gēsthahtes 
vidusskolu, kas ir skolas ilggadē-
jā sadraudzības partnere. 

Programmā ietilpa ostas pilsētas 
Hamburgas apskate, skolēni ap-
meklēja Ilūziju muzeju, jauno un 
moderno Hafencity rajonu, devās 
izbraucienā ar kuģīti, apmeklēja 
Elbas Filharmoniju, kā arī izzināja 
pilsētas vēsturi vācu skolotāju 
vadībā. 

Divas dienas tika pavadītas 
skolā, iepazīstot Vācijas izglītības 
sistēmu un piedaloties mācību stun-
dās. Kopīgā vizītē pie Gēsthahtes 
mēra Olafa Šulces tika diskutēts par 
jauniešiem aktuāliem jautājumiem 
Vācijā un Latvijā. Tā kā skolēni 
dzīvoja vācu viesģimenēs, tad 

brīvais laiks tika pavadīts kopā ar 
vācu bērniem un viņu ģimenēm, kas 
bija lieliska iespēja labāk iepazīt šīs 
zemes kultūru, sadzīvi un pielietot 
svešvalodu zināšanas. 

Brauciena noslēgumā tika ap-
meklēta arī senā Hanzas pilsēta 
Brēmene. Tā sagaidīja ar  plus 

18 grādu siltumu, kas ļāva izbaudīt 
pavisam pavasarīgas izjūtas šar-
mantajās vecpilsētas ieliņās. 

mOnTa SvIlPE,
 Kuldīgas Centra vidusskolas vācu 

valodas skolotāja

Viens no Sociālā dienesta 
uzdevumiem ir sniegt personai 
psihosociālu palīdzību, lai 
sekmētu krīzes situācijas 
pārvarēšanu un veicinātu šīs 
personas iekļaušanos sabiedrībā. 
Psihosociālā palīdzība ir sociālā 
darba virziens, kura nolūks ir 
palīdzēt indivīdam un ģimenei 
risināt problēmas, sniedzot 
psiholoģisku un sociālu atbalstu. 

Sociālais dienests plāno un sniedz 
sociālā atbalsta pakalpojumus dažā-
dām mērķa grupām. Viena no tām 
ir vardarbībā cietušās un vardarbību 
veikušās personas. Vardarbībai ir da-
žādi izpausmes veidi. Pastāv fiziskā, 
emocionālā, seksuālā, ekonomiskā 
vardarbība. Visbiežāk vardarbība sa-
stopama tieši ģimenē, un cietušajiem 
dara pāri vistuvākie cilvēki. 

Informatīvajā telpā bieži izskan 
informācija par sievietēm un bērniem, 
tomēr sociālie darbinieki savā darbā 
saskaras ne tikai ar vardarbībā cietu-
šām sievietēm, bet bieži šie cietušie ir 
jaunieši, vīrieši, kuru vecāku “stingrā 
audzināšana” nav izdevusies. Noso-
dījums, ka neesi tāds, kā es, neesi 
labāks, atstāj sekas uz visu turpmāko 
cilvēka dzīvi. Bieži aizmirstam, ka 
katrs esam atšķirīgs, neatkārtojams. 
Šāda audzināšana nereti noved pat pie 
pašnāvības mēģinājumiem. Arī citas 
vardarbības formas, kas pārciestas 

bērnībā, var ietekmēt mūsu turpmāko 
dzīvi, un tā vairumā gadījumu ir atbil-
de uz jautājumiem – kāpēc nevaram 
nodibināt noturīgas partnerattiecības, 
kāpēc fiziski un emocionāli ietekmē-
jam savus bērnus, dzīvesbiedrus? 
Tiekoties ar speciālistiem, cietušie 
saprot vardarbības radītās sekas, tiek 
motivēti mainīt savu dzīvi un attiecī-
bas. Reizēm ģimenēs, kurās “dzīvo” 
vardarbība, partneru vērtību sistēma 
balstīta uz principu “laulība ir svēta”, 
kā arī “palikt kopā vajadzētu bērnu 
dēļ”, bērnus izmantojot kā manipu-
lācijas ieroci, draudot vardarbības 
upurim tos atņemt. Pārtraukt var-
darbību – tas prasa lielu emocionālu 
enerģiju un uzņēmību, drosmi. Bieži 
vardarbība ir sastopama ģimenēs, ku-
rās ir atkarības problēmas. Alkohols 
un citas atkarības var būt vardarbību 
pastiprinošs apstāklis, bet ļoti reti tas 
ir vardarbības patiesais cēlonis. Sa-
biedrība klusē arī par vardarbību, kas 
vērsta pret senioriem. Vecie cilvēki 
visbiežāk par piedzīvoto vardarbību 
nerunā, statistika rāda, ka pasaulē 
80% gadījumu vecie cilvēki par pie-
dzīvoto nevienam neziņo.

Vēršoties savas pašvaldības 
sociālajā dienestā vai institūcijā 
(piemēram, krīzes centrā, ģimenes 
atbalsta centrā), vardarbībā cietušās 
pilngadīgās personas var saņemt šā-
dus valsts apmaksātus pakalpojumus:

• rehabilitāciju ar izmitināšanu 

(krīzes centrs) – 30 dienu rehabilitā-
ciju (papildus 30 dienu rehabilitācija, 
maksimāli 60 dienas);

• individuālas konsultācijas – 
10 speciālistu konsultācijas, ko sniedz 
sociālais darbinieks, psihologs, jurists 
(10 papildus konsultācijas, maksimāli 
20 konsultācijas);

• individuālu bezmaksas jurista 
pakalpojumu, ko nodrošina juridiskās 
palīdzības administrācija.

Vērsties pēc palīdzības visbiežāk 
baida šaubas par informācijas neiz-
paušanu, tomēr bažām nav pamata, jo 
par notikušo faktu zina tikai sociālais 
darbinieks un psihologs, kas ievēro 
profesionālo ētiku un konfidencialitā-
ti. Protams, ir gadījumi, kad situāciju 
nākas risināt plašāk, iesaistot arī citus 
profesionāļus, bet tas notiek tikai ar 
paša cietušā iesaistīšanos, ja viņš tam 
ir gatavs. 

Lai arī visbiežāk pēc palīdzības 
vēršas vardarbībā cietušās personas, 
psihosociālais atbalsts ir nepiecie-
šams arī tām personām, kas ir izturē-
jušās vardarbīgi. Pārsvarā gadījumos 
vardarbības veicēji paši apzinās, 
ka izturas varmācīgi, tomēr nespēj 
mainīt ierasto saskarsmes modeli. 
Lai novērstu vai mazinātu vardar-
bīgo izturēšanos, arī šīm personām 
ir pieejama sociālā rehabilitācija – 
individuālās psihologa konsultācijas 
vai atbalsta grupa.

Vardarbība nav “ģimenes lieta”, 

tas ir noziegums. Aicinām līdzcilvē-
kus, saskaroties ar vardarbību līdzās, 
zvanīt pa tālruni 110, ja situācija ir 
kritiska, vai 116 006, lai saņemtu 
konsultatīvu atbalstu, kā rīkoties, lai 
pārtrauktu vardarbību līdzās. Neviens 
nav pelnījis ļaunprātīgu izturēšanos 
pret sevi. 

Kuldīgas novadā sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus vardarbībā 
iesaistītās pilngadīgās personas var 
saņemt, vēršoties Sociālajā dienes-
tā (Dzirnavu ielā 9, Kuldīgā) pie 
sociālās darbinieces darbā ar piln-
gadīgām personām Daigas Zemkes, 
tālr. 27020736. Ja ģimenē, kurā 
pilngadīgas personas cieš vai veic 
vardarbību, ir nepilngadīgi bērni, tad 
pēc palīdzības ir jāvēršas pie sociāla-
jiem darbiniekiem darbā ar ģimenēm 
ar bērniem: Loritas Rimaševskas 
(27020735), Kristīnes Ivanovskas 
(2702738) vai pie sava pagasta soci-
ālā darbinieka. 

Ja nevēlaties palīdzību prasīt 
Kuldīgas novada sociālajā dienestā, 
pēc sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
miem varat vērsties jebkuras Latvijas 
pašvaldības Sociālajā dienestā vai 
krīžu centrā, jo, pieprasot sociālo 
rehabilitāciju vardarbības gadījumos, 
personas deklarētajai adresei nav 
nozīmes.

DaIga ZEmKE, sociālā darbiniece 
darbā ar pilngadīgām personām

E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas audzēkņiem labi
rezultāti vairākos konkursos

Inga Pūce) izlozēja audioierakstā 
piedāvātās mūzikas skolas 7. klases 
pianistu mācību etīdes. Tad, klauso-
ties to, savas sajūtas atveidoja gleznā. 
Koncertā, skanot etīdēm, tika atklāti 
molberti ar gleznām. Iespaidi – ko-
losāli! Vairums bija pārsteigti un ie-
priecināti gan par jauno mākslinieku 
fantāzijas lidojumu un varēšanu, gan 
par mūzikas skolas audzēkņu spēli, 
kas lieliski mijiedarbojās. Koncertā 

muzicēja 7.  klases pianisti Megija 
Vaselāne, Ketija Celma, Krišjānis 
Mikāls, Tomass Alksniņš (visiem 
skolotāja Larisa Gailīte), Agnese 
Gausmane (skolotāja Māra Šla-
korcina), Ance Jūrmale un Renāte 
Treimane (skolotāja Marta Ozoliņa), 
Amanda Pērkone (skolotāja Daiga 
Šmēdiņa), Leons Kļaviņš (skolotāja 
L. Saulgrieze). Skaņas gleznās ietēr-
pa Kuldīgas Mākslas skolas 6.  kursa 

audzēkņi – Elizabete Smirnova, Si-
mona Skudika, Meldra Zundovska, 
Emīls Ivanovskis, Ričards Berķis, 
Anna Narmonta, Elīna Šķilta, Alise 
Riekstiņa, Megija Bumbiere, Elīza 
Neilande, Aleksis Gūtmanis, Sin-
dija Žežulka, Sanija Robežniece, 
Laura Strazdiņa, Nika Plivča, Re-
beka Muižniece-Barone un Ksenija 
Matroze.

5. martā Saldus mūzikas skolā 

notika 14. Kurzemes reģiona un 
Žemaitijas mūzikas skolas pūšam- 
instrumentu un sitaminstrumentu 
nodaļu audzēkņu konkurss. Konkur-
sā kuldīdznieki izcēlās ar ļoti labiem 
rezultātiem. 1. vieta Ilvai Ešenvaldei 
(skolotāja L. A. Jāvalde, koncert-
meistare Stella Pavloviča), 2. vieta 
Unai Lorbergai (skolotāja L. A. Jā-
valde, koncertmeistare S. Pavloviča), 
bet 3. vieta Emīlam Petrikam (skolo-
tājs Uldis Kleinbergs, koncertmeis-
tare Līga Saulgrieze).

8. martā E. Vīgnera Kuldīgas mū-
zikas skolā izskanēja jau 11. Kurze-
mes reģiona mūzikas skolu vispārējo 
klavieru un klavieru festivāls “Notici 
sev”. Šogad tajā piedalījās 35 au-
dzēkņi un 26 pedagogi no visdažā-
dākajām Latvijas pilsētām. Festivāla 
organizatores bija L. Saulgrieze, 
M. Šlakorcina un L. Gailīte. Katru 
gadu festivālam ir cita tēma, šogad 
tā bija “Baltijas valstīm – 101”. 
Dalībnieki un klausītāji varēja tuvāk 
iepazīt lietuviešu, igauņu un latviešu 
komponistu mūziku. Festivāla būtība 
ir veidot kontaktus, rosināt pedago-
gus atklāt jaunus, nedzirdētus skaņ-
darbus. Kuldīgu festivālā pārstāvēja 
Alise Cine, Alise Spiridoviča, Linda 
Lasmane (visām skolotāja M. Šla-
korcina) un Alise Ābolte (skolotāja 
L. Saulgrieze). 

vaIra lEITE, E. vīgnera Kuldīgas 
mūzikas skolas skolotāja

mūzikas skolas 7. klavieru klašu audzēkņi un mākslas skolas 6. kursa audzēkņi pēc koncerta.

Palīdzība vardarbībā cietušajiem
VARDARBĪBAS VEIDI

fiziska vardarbība – jebkurš fizisks 
aizskārums, piemēram, sišana, speršana, 
pļaukas, raušana aiz matiem, žņaugšana, 
grūstīšana, stingra saķeršana aiz rokas, 
ieroču izmantošana u.c.
Seksuāla vardarbība – jebkurš seksu-
āls aizskārums, piemēram, izvarošana, 
uzspiests vai vardarbīgs dzimumakts, 
vardarbīga iesaistīšana seksuālās darbī-
bās, seksuāla aizskaršana pret personas 
gribu u.c.
Emocionālā vardarbība – jebkurš verbāls, 
emocionāls vai psiholoģisks aizskārums, 
piemēram, regulāra draudu izteikšana, 
draudēšana ar fizisku vai seksuālu vardar-
bību, draudēšana par bērnu atņemšanu, 
apsaukāšana un noniecināšana, vajāšana 
(izsekošana, sagaidīšana pie mājām, darba 
vietas, regulāra un nevēlama zvanīšana un 
īsziņu vai e-pasta vēstuļu sūtīšana), liegša-
na satikties ar draugiem un radiniekiem u.c.
Ekonomiskā vardarbība – jebkura dar-
bība, kas vērsta uz personas pakļauša-
nu, varmākam izmantojot savu pārāko 
finansiālo situāciju, piemēram, ienākumu 
slēpšana, ienākumu atņemšana, cenšanās 
nepieļaut, lai persona gūtu ienākumus, 
naudas došana, ja persona ir izpildījusi 
kādas prasības u.c.
vardarbīga kontrole – jebkura darbība, 
kas ietver aizskaršanu, seksuālu piespie-
šanu, draudus, pazemošanu, iebiedēšanu 
vai citas vardarbīgas darbības, kuru mērķis 
ir kaitēt, sodīt vai iebiedēt.
vajāšana – jebkura atkārtota un sistemātis-
ka personas nefiziska ietekmēšanu ar mērķi 
radīt upurī bailes un trauksmes sajūtu, lai 
panāktu sev vēlamu cietušā uzvedību un 
paturētu kontroli pār cietušo.

Avots – centrs “Marta” www.marta.lv

InaS OZOlaS foto
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Maina Pelču speciālās 
internātpamatskolas-attīstības 

centra nosaukumu
28. februārī Kuldīgas novada Domes deputāti pieņēma lēmumu par Pelču speciālās 
internātpamatskolas-attīstības centra nosaukuma maiņu no 2019. gada 1. augusta. Skolas 
nosaukums no nākamā mācību gada sākuma būs Viduskurzemes pamatskola-attīstības 
centrs. Līdz ar izglītības iestādes nosaukuma maiņu Domes deputāti apstiprināja Vidus-
kurzemes pamatskolas-attīstības centra nolikumu.

Lēmums pieņemts atbilstoši izmaiņām nor-
matīvajos aktos. Izglītības un zinātnes ministrija 
aicinājusi pašvaldības izmainīt speciālo inter-
nātskolu nosaukumus, jo atbilstoši Vispārējās 
izglītības likuma 51. panta otrajai un ceturtajai 
daļai speciālās internātskolas tiek izslēgtas no 
izglītības iestāžu tipoloģijas, speciālajā izglītībā 
kā izglītības iestāžu tipam paliekot speciālās 
izglītības iestādei, kurai var tikt piešķirts speciā-
lās izglītības attīstības centra statuss. Izglītības 
likuma pārejas noteikumu 60. punkts nosaka, ka 
termins “internātskola” no Izglītības likuma tiks 

izslēgts ar 2019. gada 1. augustu.
Pelču internātpamatskolas-attīstības centra 

direktore Ināra Oļena pēc sarunām ar iestādes 
kolektīvu ierosināja nomainīt izglītības ies-
tādes nosaukumā ietverto vietvārdu “Pelču” 
uz vietvārdu ”Viduskurzemes”, kas atspoguļo 
izglītības iestādes saistību ar visu Kurzemes 
reģionu, ne tikai ar vienu pagastu. 

KrISTīnE DuĻBInSKa, mārketinga un
 sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Digitālā nedēļa Kuldīgā
No 25. līdz 29. martam Latvijā tiek organizēta Digitālā nedēļa, kas notiek jau 10 reizi Ei-
ropas kampaņā ALL Digital week 2019. Kuldīgas Galvenā bibliotēka aicina iedzīvotājus 
pilnveidot savas digitālās prasmes un izmantot dažādas tehnoloģijas un pakalpojumus. 
Digitālās nedēļas laikā tiks piedāvāti bezmaksas semināri un lekcijas interesentiem. 

 Digitālās nedēļas laikā Kuldīgas Galvenās 
bibliotēkas organizētajos pasākumos ir iespēja 
iedzīvotājiem iepazīt dažādus elektroniskos 
pakalpojumus, kuru izmantošana ikdienā ļauj 
ietaupīt laiku un finanšu resursus. 

25. martā plkst. 13.00 Kuldīgas Galvenajā 
bibliotēkā notiks seminārs  un praktiska nodar-
bība “Digitālā saziņa ar valsti – portāla latvija.lv 
izmantošana ikdienas situācijās”. Vietu skaits 
ierobežots! Pieteikties, zvanot 28670143 vai 
sūtot SMS.

26. martā plkst. 14.00 Kuldīgas Galvenajā 
bibliotēkā seminārs “Digitālā bibliotēka – 
nodarbība par pieejamiem bibliotēkas pakal-
pojumiem digitālajā vidē ērtākai, ātrākai un 
uzticamākai informācijas iegūšanai”. Semināra 
laikā interesenti tiks iepazīstināti ar attālināto 
grāmatu rezervēšanas un termiņa pagarināšanas 
iespējām, abonētajām datu bāzēm un e-biblio-
tēku. Visiem interesentiem iepriekš pieteikties 

pa tālruni 28670143 vai sūtot SMS.
27. martā plkst. 11.00 Kuldīgas Mākslas 

namā lekcija “NVA pakalpojumi e-vidē”. No-
derīga informācija par e-pakalpojumu lietošanas 
iespējām, CV un vakanču portālu, darba tirgus 
īstermiņa prognozēm, drošību interneta un 
digitālajos tīklos, karjeras e-pakalpojumiem 
un pasākumu pieejamības informāciju sistēmā.

28. martā plkst. 13.00 Kuldīgas Mākslas 
namā lekcija “E-veselības pakalpojumu lieto-
šana ikdienā”. Lekcijas laikā iedzīvotāji varēs 
uzzināt noderīgu informāciju par e-recepšu, 
e-darbnespējas lapu un citu e-veselības pakal-
pojumu lietošanu ikdienā, kā arī saņemt atbildes 
uz interesējošiem jautājumiem. 

Sekot līdzi Digitālās nedēļas jaunumiem 
var Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājaslapā 
www.biblio.kuldiga.lv un sociālajos tīklos.

ITIja vESPErE, sabiedrisko attiecību 
speciāliste Kuldīgas galvenajā bibliotēkā 

Tornītī (Liepājas ielā 37, Kuldīgā),
kas pieguļ kādreizējai adatu fabrikai,
strauji rit pārbūves darbi, lai tā
četros stāvos izvietotu adatu vēstures
ekspozīciju. 

Ēkā tiek atjaunotas spirālveida kāpnes 
un starpstāvu platformas. Māksliniecis-
kais projekts tika izstrādāts tā, lai objekta 
spirālveida vijums augšup pa stāviem hro-
noloģiski un simboliski atainotu adatas kā 
instrumenta attīstības vēsturi.

Industriālā mantojuma ekspozīciju par 
adatu plānots izvietot visos četros torņa 
stāvos. Lai nodrošinātu informācijas pie-
ejamību cilvēkiem ar ierobežotām kustību 
iespējām, 1. stāvā atradīsies skārienjutīgs 
ekrāns ar pilnīgu virtuālo ekspozīciju. Vir-
zoties augšup, apmeklētāji varēs iepazīties ar 
adatas nozīmīgo ietekmi pasaules attīstībā, 
ģeogrāfijā, medicīnā, mūzikā, modes mākslā. 
Būs skatāms arī vēsturisks pētījums par 
adatu Latvijas un Kuldīgas kontekstā. Tor-

nīša 4. stāva ekspozīcijā īpaši tiks pievērsta 
uzmanība adatu fabriku vēsturei Kuldīgā. 

Torņa atjaunošana tiek veikta ar 
INTERREG Igaunijas-Latvijas sadarbības 
programmas projekta “Industriālā mantoju-
ma atdzīvināšana tūrisma attīstībai (Indus-
trial heritage)” līdzfinansējumu. Kopējās 
projekta izmaksas ir 133 303,23 EUR, 
t.sk. investīciju projekta attiecināmās 
būvniecības izmaksas 29 069,56 EUR, ko 
veido ERAF finansējums 24 709,12 EUR, 
valsts budžeta dotācija 1453,48 EUR, Kul-
dīgas novada pašvaldības līdzfinansējums 
2906,96 EUR un neattiecināmās izmaksas 
104 233,67 EUR. Publiskam apmeklēju-
mam telpas atvērs jūnija vidū.

maDara DravnIECE, 
aIga vanaga-POrIĶE, 

Kuldīgas attīstības aģentūras vecākās 
projektu vadītājas

rIČarDa SOTaKa foto

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienas pasākums Kuldīgā

Godinot komunistiskā genocīda upuru 
piemiņu, 25. martā plkst. 13.00 Kuldīgas 
novada Dome un Kuldīgas novada muzejs 
aicina uz ziedu nolikšanu un atceres brīdi 
pie piemiņas akmens Pētera ielā. 

Klātesošos uzrunās Kuldīgas novada Domes 
pārstāvji, Kuldīgas novada politiski represēto 
biedrības priekšsēdētājs Uldis Jumiķis, Kul-
dīgas novada muzeja vadītājs Eduards Dam-
bergs un Sv. Annas draudzes mācītājs Mārtiņš 
Burke-Burkevics. Pēc piemiņas brīža Pētera 
ielā ikviens aicināts uz sarunām pie tējas tases 
Kuldīgas novada muzejā.

Šogad aprit 70 gadi kopš viena no traģis-

kākajiem notikumiem Latvijas vēsturē, kad 
1949. gada 25. martā uz Sibīriju un citiem 
attāliem PSRS reģioniem deportēja aptuveni 
44 000 cilvēku – ģimenes ar bērniem un sirm-
galvjiem. No savām mājām tika aizvesti arī 
aptuveni 2500 Kuldīgas apriņķa ļaudis.

1993. gadā nodibināta Kuldīgas novada 
politiski represēto biedrība. Tās biedri regulāri 
tiekas, lai parunātu un atcerētos notikumus, kas 
piedzīvoti izsūtījumā, kā arī pieminētu tuvinie-
kus, kuri palikuši Sibīrijā.

KrISTīnE āBOlIņa, 
Kuldīgas novada muzeja sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Straujiem soļiem norisinās 
Liepājas ielas tornīša pārbūve

SaPulCES – Sarunu vaKarI 
Kuldīgas novada pagastos

21. martā 17.30 – Turlavas kultūras namā
25. martā 17.00 – Īvandes muižā
27. martā 15.00 – Vārmes Jauniešu centrā
1. aprīlī 17.30 – Padures pagasta pārvaldē
3. aprīlī 17.00 – Kabiles saieta namā “Sencis”
8. aprīlī 15.30 – Laidos “Bitītes” zālē
10.aprīlī 17.30 – Rendas kultūras namā
15. aprīlī 17.30 – Kurmāles pagasta pasākumu zālē
17. aprīlī 17.30 – Snēpeles tautas namā

Kuldīgas novada seniori aicināti 
uz Kuldīgas novada Domes Senioru 

padomes aTKlāTO SēDI
trešdien, 3. aprīlī, plkst. 11.00 

Kuldīgas Mākslas nama 3. stāva zālē.
Iedzīvotāji varēs uzdot jautājumus un 
saņemt atbildes no Kuldīgas novada 

pašvaldības vadības, SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi”, SIA “Kuldīgas siltumtīkli”, 

SIA “Kuldīgas ūdens”, Kuldīgas novada sociālā 
dienesta un Kuldīgas novada pašvaldības 

policijas.



 PaSāKumI PagaSTOS

C mYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. 
Atbildīgā par izdevumu – Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļbinska, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales druka". Tirāža – 10 600. Reģistrācijas apliecība Nr. 000702841.

mūSu laIKS

2019. gada 21. marts

KInO afIša

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam, neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa 
tālr. 29542242 darba dienās 9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā 
iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv.
Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas un dzērienus!

 KKC PaSāKumI

SPOrTa PaSāKumI marTā un aPrīlī
23.III  14.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
23.III  11.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts basketbolā,  
  KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
24.III  11.00  Kurzemes čempionāts telpu futbolā U-8 grupā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
24.III  11.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts basketbolā, KNSS sporta nams, Virkas iela 13, 
  Kuldīga
24.III  16.00  Latvijas Nacionālās līgas čempionāta volejbolā fināls vīriešiem, 
  Kuldīgas NSS-MSĢ/Jaunsardze KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
24.III  18.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
26.III  10.00  Kuldīgas novada skolēnu sacensības florbolā 2006.-2008. g. dzimušajiem, KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga 
30.III  13.00  soda metienu un trīspunktu metienu konkurss basketbolā, KNSS sporta nams, 
  Virkas iela 13, Kuldīga
2.IV 10.00  Kurzemes skolu sacensības florbolā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga

Pt. 22.III  16.00  vIlKS aITaS āDā 2: 
Sv. 24.III  13.30  CūKu Būšana
O. 26.III  18.00   2018, Krievija, ilgums 1’15
T. 27.III  16.30 animācijas ģimenes filma,
C.  28.III  18.00 U

Pt. 22.III  17.30  vISIEm ZInāmS
Sv. 24.III  15.10  2018, Spānija, Francija, Itālija, 
T. 27.III  20.00  ilgums 2’12
C. 28.III  19.40 drāma, detektīvfilma, 12+

Pt. 22.III  19.50  PIlnīgI nESaDErīgI
Sv. 24.III  17.30  2019, ASV, ilgums 2’05
O. 26.III  19.40  komēdija, 12+
T. 27.III  17.50 

Pt.  29.III  17.30  BlaKuS
Sv.  31.III  13.00  2019, Latvija, ilgums 1’20
O.  2.IV  21.00  komēdija, 16+
T.  3.IV  18.00
T.  3.IV  20.00
C.  4.IV  19.10

Pt.  29.III  19.10  grETa
Sv.  31.III  18.30  2019, Īrija, ASV, ilgums 1’38
O.  2.IV  19.20  šausmu drāma, 16+
C.  4.IV  17.30

Pt.   29.III  21.00  KlaSES SalIDOjumS
Sv.   31.III  14.50  2019, Latvija, ilgums 1’37, 
O.   2.IV  17.30  komēdija, 16+
C.   4.IV  20.50

ēDOlē
Martā bibliotēkā – Dzintras Jermohinas 
suvenīru kolekcijas izstāde “Gotiņ, mana 
raibaliņa, garda piena devējiņa”.
Katru trešdienu 17.00 kultūras namā – 
veselības vingrošana. Nodarbības vada 
trenere Malda Ruņeniece.
24. martā 10.00 kultūras namā – zolītes 
turnīrs Mihņeviča piemiņai.
25. martā 15.00 kultūras namā – piemiņas 
pasākums represētajiem.
6. aprīlī 18.00 Alsungas kultūras namā 
koncertā piedalās Ēdoles VPDK “Mudurs”. 
guDEnIEKOS
Pirmdienās un trešdienās 19.00 pagasta 
pārvaldes zālē – bezmaksas veselības vin-
grošana, nodarbības vada Linda Vainovska.
Martā Basu bibliotēkā – rokdarbu izstāde 
“Es ar savu adatiņu sastrādāju nedarbi-
ņu”. 
1. aprīlī tiek organizēts brauciens uz teātra 
izrādi “Lielais loms” Kuldīgas kultūras cen-
trā. Biļetes cena – 12 EUR. 
7. aprīlī plkst. 14.00 Basu tautas namā uz 
pavasarīgu koncertu ielūdz “Basu bites”. 
ieeja bez maksas.
īvanDē
Ceturtdienās 18.00 Īvandes muižā – balles 
dejas, nodarbības vada Aira Karele. Pieteik-
ties pie Airas pa tālr. 29455214.
Savu darbību atsāk vokālais ansamblis, 
aicināti bijušie un jauni dalībnieki. Vadītāja 
A. Jaunbrūne. Mēģinājumi notiek trešdie-
nās plkst. 17.00 Īvandes muižā. Dalīb-
nieki aicināti pieteikties, zvanot Guntai pa 
tālr. 26470633.
Otrdienās 17.30 Īvandes muižā – bezmak-
sas veselības vingrošana, nodarbības vada 
Linda Vainovska.
30. martā Īvandes muižā – vietējo talantu 
koncerts “Aprīļa pilieni”. Cilvēki, kuriem 
bijusi kāda saikne ar Īvandi, aicināti atklāt 
savus talantus. Ja piemīt spēja dziedāt, 
dejot, spēlēt kādu instrumentu vai izpildīt 
ko citu, kas būtu interesanti publikai, būsiet 
gaidīts. Pieteikties Guntai līdz 22. martam, 
tālr. 26470633, e-pasts: biblio.ivande@
inbox.lv. Ieeja koncertā – bez maksas. Pēc 
koncerta ap 21.00 – balle kopā ar duetu 
“Tomēr jāpadomā”. Ieeja – 3 EUR.
KaBIlē
Līdz 15. aprīlim bibliotēkā – Kabiles pa-
matskolas 5.-9. klašu skolnieku mājturības 
stundās gatavotie darbi no koka.

30. martā 19.00 saieta namā “Sencis” – 
SDK “Kamēr vari” 15 gadu jubilejas kon-
certs. Ieeja – bez maksas.
Kurmālē
Līdz 29. martam Priedaines bibliotēkā – 
Sintijas Lāces rokdarbu izstāde.
No 19. marta līdz 24. aprīlim pagasta 
izstāžu zālē – skolotājas Dinas Zvejnieces 
gleznu izstāde.
24. martā 13.00 katrs ar savu sniegpulkste-
nītes stādiņu tiksimies pie piemiņas akmens 
Vārdupē. Pēc piemiņas brīža tikšanās Kur-
māles pagasta vēstures istabā. Transportu 
pieteikt pa tālruni 29257707 (Inete).
laIDOS
Martā un aprīlī Sermītes bibliotēkā – Oļģerta 
Visvalda Grūbes fotoizstāde “Te – manas 
mājas”.
Trenere Aina Baumane gaidīs uz vingroša-
nas nodarbībām 22., 25., 28. martā un 1., 4., 
9., 12. aprīlī 18.00 Laidu pamatskolas labā 
spārna 2. stāva zālē, kā arī 16., 18., 22., 25., 
30. aprīlī un 3., 6., 9., 13., 16., 21., 24. mai-
jā 18.00 Sermītes IC zālē. 
22. martā 18.00 Sermītes trenažieru zālē 
demonstrēs A. Ēķa filmu “Klases salido-
jums.” Ieeja – 2 EUR.
23. martā 13.00 skolas sporta zālē – senio-
ru balle “Sniegpulkstenīšu modināšana”. 
Piedalīsies sieviešu vokālais ansamblis 
“Vēja zvani”, balli spēlēs Juris no Džūkstes. 
Dalības maksa – 3 EUR. 
25. martā 14.00 pie Laidu akmens (pretī 
pagasta pārvaldei) – komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis. 15.00 visi pulcēsi-
mies “Bitītē” uz V. Kairiša filmu “Melānijas 
hronika”. Vēlāk dalīsimies savos atmiņu 
stāstos par 1949. gada notikumiem pie tējas 
tases un līdzi paņemtajiem “groziņiem”.
28. martā 13.00 Laidu bibliotēkā – interešu 
klubiņa “Dzīvot Laidos” tikšanās.
29. martā 18.00 “Bitītē” demonstrēs A. Ēķa 
filmu “Klases salidojums.” Ieeja – 2 EUR.
30. martā 10.00 Sermītes IC trenažieru 
zālē – novusa turnīrs pāriem. Pieteikšanās 
pa tālr. 29844457 (Vatslovs), 29604482 
(Anda).
PaDurē
Martā bibliotēkā – izstāde “Lauku sieviešu 
rokdarbi XX gadsimtā”. 30. martā 11.00 – 
izstādes noslēgums.
27. martā 18.00 bibliotēkā – tikšanās ar 
Ingu Pāvulu, projekta “Skola 2030” vecāko 
eksperti, Ventspils metodiskā dienesta vadī-

 Sestdien, 23. martā, 12.00 – Kuldīgas novada deju kolektīvu skate.
 Sestdien, 30. martā, 16.00 – sadziedāšanās festivāls “Dziesmu ziedi”, atzīmējot Jāņa 
Dūmiņa dienu. Tas būs neparasts kora dziedāšanas pasākums, kurā aicināts piedalīties 
ikviens. Nav nepieciešamas priekšzināšanas. Tā būs iespēja iepazīt kora mūziku pavisam 
neparastā veidā un godināt Maestro Jāni Dūmiņu un viņa devumu kormūzikā.
 Svētdien, 31. martā, 17.00  – cikla “Ģimeņu pēcpusdiena zinātkārajiem” 1. pasākums 
“leļļu teātris”. Programmā: Liepājas leļļu teātra izrāde “Kad lelles atdzīvoties sāk”, rotaļas 
un salds pārsteigums Cukurcacu kafejnīcā. Biļetes Kuldīgas kultūras centrā: iepriekšpārdo-
šanā – 2 EUR un ģimenes biļete (4 pers.) – 6 EUR. Pasākuma dienā visas biļetes – 3 EUR.
 Pirmdien, 1. aprīlī, 19.00 – izrāde “lielais loms” pēc A. Brigaderes lugas motīviem. 
Lomās: Artis Drozdovs, Romāns Bargais, Evija Skulte, Voldemārs Šoriņš, Indra Burkovska, 
Raimonda Vazdika, Ance Kukule, Aīda Ozoliņa, Dace Makovska, Juris Kalniņš vai Jānis 
Kirmuška. Ieeja – 8, 10, 12 EUR. Biļetes Kuldīgas kultūras centrā.
 Otrdien, 2. aprīlī, no 12.00 līdz 13.00 rātslaukumā – pusdienas tēja pie ēvalda valtera. 
Ja kāds vēlas nodzīvot līdz 100 gadiem, tad ir jāapsēžas blakus māksliniekam, lai kopā 
iedzertu tēju. Aicinām ikvienu, ņemot līdzi savu mīļāko tējas krūzi, atnākt uz Rātslaukumu 
2.aprīlī no 12.00 līdz 13.00 un sumināt mūsu novadnieku, Kuldīgas Goda pilsoni, leģendāro 
aktieri Ēvaldu Valteru 125. dzimšanas dienā.
 Sestdien, 6. aprīlī, 13.00 – bērnu deju kolektīvu koncerts. Piedalās BDK “Dimdariņi” 
(Vārme), BDK “Stariņš” (Kuldīga), BJC mūsdienu deju grupas (Kuldīga), TDA “Venta” 
(Kuldīga). Ieeja – 1 EUR.

tāju. Aicināti bērnu vecāki un citi interesenti.
30. martā 20.00 Deksnes pasākumu zālē – 
vokālo ansambļu koncerts “Sirdi pārņem 
pavasaris”. Ieeja – bez maksas. 
30. martā 22.00 Deksnes pasākumu zālē – 
balle kopā ar muzikantu Ainaru Bumbieri un 
Dj Roland. Ieeja – 3 EUR. 
Katru piektdienu plkst. 18.00 Deksnes 
pasākumu zālē – bezmaksas veselības 
vingrošanas nodarbības Maldas Ruņenie-
ces vadībā. 
No 1. līdz 17. aprīlim zīmēšanas konkurss 
bērniem un pieaugušajiem “Es Lieldienās”. 
Darbi var būt veidoti dažādās tehnikās 
(zīmēti, līmēti, gleznoti u.c.) uz A3 lapas. 
Tie iesniedzami bibliotēkā vai pagasta 
pārvaldē. Konkursa dalībniekus apbalvos 
Lieldienu pasākumā.
PElČOS
Līdz 22. martam bibliotēkā – izstāde “1001 
krūzīte” no Lauras Dzērves privātkolekcijas.
No 25. marta bibliotēkā – Jāņa Ozoliņa 
fotoizstāde “Ziedu krāsas”.
28. martā – grāmatu piegāde mājās biblio-
tēkas lasītājiem.
30. martā no 12.00 līdz 14.00 bibliotēkā – 
ziepju darbnīca lieliem un maziem “Pava-
sara ziepītes”. Vada skaistumkopšanas 
speciāliste Gerda Bebriša.
rEnDā
Līdz 29. martam bibliotēkā – Mairas Rībe-
nas gleznu izstāde.
4. aprīlī plkst. 17.00 kultūras namā – rado-
šā darbnīca “Bērzu zaru trauki”. Lūgums 
pieteikties līdz 2. aprīlim. Ņemt līdzi šķēres 
un lokanos bērzus. Meistare Irita Gulbe. Da-
lības maksa – 3 EUR. Tālrunis 26181470.
13. aprīlī plkst. 15.00 kultūras namā – Mo-
nikas Zīles sadzīviskā komēdija “Laulību 
treniņu aģentūra” Vārves pagasta ama-
tierteātra “Vārva” iestudējumā. Ieeja – par 
ziedojumiem. Tālrunis 26181470.
rumBā
Līdz 29. martam bibliotēkā – Reiņa Stārasta 
PSRS laika rotaļu auto kolekcija.
3. aprīlī plkst. 14:15 Ventas ciema “Bu-
kaišos” – kulinārijas pasākums “Gardēži”. 
SnēPElē
Līdz 29. martam bibliotēkā – TTMS “Kuldī-
gas palete” kologrāfijas izstāde “Lido zivis”.
Otrdienās 18.00 muižas zālē – bezmaksas 
veselības vingrošana. Nodarbības vada 
Sanita Pujāte. 
Bibliotēka piedāvā bezmaksas grāmatu 

piegādi mājās. Pieteikšanās pa tālruni 
29218553 vai e-pastā: snepele.biblioteka@
kuldiga.lv.
23. martā 16:00 kultūras namā – Raņķu 
amatierteātra izrāde “Pagasta nabags”.
25. martā 15.00 kultūras namā – praktisko 
nodarbību cikla “Radoši, praktiski, intere-
santi un arī sātīgi” nodarbība “Es...”
Turlavā
Martā Ķikuru bibliotēkā – Intas Vīdersones 
rokdarbu izstāde.
Martā Turlavas bibliotēkā – Kuldīgas no-
vada bērnu un jauniešu centra foto izstāde 
“tava un mana latvija”.
22. martā 19.00 kultūras namā – Snēpeles 
amatierteātra izrāde “Kartupeļu talka”. 
25. martā 16.00 kultūras namā – multfilma 
bērniem “Sniega karaliene Aizspogulijā”.
25. martā 18.00 kultūras namā – filma 
”Klases salidojums”.
28. martā 16.00 kultūras namā – pasākums 
jauniešiem “TUR LAVA”.
30. martā 22.00 kultūras namā – “Balle 
30+”, spēlēs Jānis no grupas “Roja”. 
Pieteikties un samaksāt līdz 25. martam, 
tālr. 26263960.
vārmē
Martā bibliotēkā – TTMS “Kuldīgas palete” 
dalībnieka Kārļa Dazarta darbu izstāde.
22. martā 19.00 Vārmes muižā – cikla 
“Stāsts un mūzika Kuldīgas novada mui-
žās” pasākums – Liepājas stīgu kvartets 
un flautas solo koncertprogrammā “Mo-
carts, Haidns un Bokerīni”. Pirms koncerta 
18.00 – ekskursija pa muižu gida pavadībā. 
Ieeja pasākumā – bez maksas. Uz Vār-
mes muižu un atpakaļ vedīs bezmaksas 
autobuss, izbraukšana 17.30 no Kuldīgas 
kultūras centra. Vietu skaits autobusā 
ierobežots, tāpēc pietiekšanās obligāta, 
rakstot agnese.lapsina@kuldiga.lv vai 
zvanot 26198759.
25. martā 14.00 Piemiņas birzī – atceres 
brīdis 1949. gada 25. marta politiski repre-
sētajiem. Kalpos mācītājs Viesturs Pirro.
4. aprīlī 11.00 Vārmes pamatskolas parkā – 
pasākums “Putnu dienas”. Dažādu putnu 
izstāde no saimniecības “Karlīnas”, vikto-
rīnas un spēles par putniem. Tiks veidoti 
un uzstādīti putnu būrīši.
6. aprīlī plkst. 17.00 Vārmes pamatskolas 
zālē – Saldus Tautas teātra izrāde “Vakars 
ar pīlādžu tēju”. Ieeja – 2 EUR.

Viedā pilsēta nav tik daudz par 
tehnoloģijām, cik par domāšanas 
pārmaiņām sevī un caur sevi mūsu 
pilsētā. Daudzu gadu desmitu gudro 
pilsētu pieredze ir parādījusi, ka 
izpratne par to, kas nepieciešams 
iedzīvotājiem, ir tikpat svarīga kā 
jaunu digitālo rīku izveidošana, lai 
apmierinātu iedzīvotāju vajadzības, 
vai arī ilgtspējīgu uzņēmējdarbības 
modeļu radīšana mazpilsētā.

Kāda iespēja mums ir Kuldīgā 
to paveikt – radīt viedas pilsētas 
transformācijas modeli, ko pārējā 
Latvija var mācīties? Šobrīd kopīgi 
ar augstskolām esmu uzsācis virkni 
inovāciju projektu. Zinātne, inovāci-
jas, mākslīgais intelekts, virtuālā rea-
litāte un nanotehnoloģiju pētniecība 
dod jaunus risinājumus un iespējas, 
nodrošina mūsdienu sociālos un 
ekonomiskos panākumus. Zviedrijā 
viedajās pilsētās jau sen ir liels elek-
trības ietaupījums caur sensoriem 
un tehnoloģijām, no atkritumiem un 
ūdens ražo elektrību, bet atkritumu 
tvertnes pašas caur internetu ziņo 
apsaimniekotājiem, kad tās ir pilnas.

Gudrā pilsēta dod katram iespēju 
pašam sevi nodrošināt savā vidē, tā 
patērējot mazāk resursus un ar laiku 
kļūstot neatkarīgiem no ārējiem re-
sursiem. Katrs, kurš savā mājoklī ir 
paspējis nomainīt parastās spuldzes 
uz LED, ir pārliecinājies, ka šis vien-
kāršais risinājums ietaupa vismaz 
20-25 % izdevumu ilgtermiņā, kas 
nozīmē vismaz 10 EUR ietaupījumu 
mēnesī. Tieši tikpat vienkārši un 
vēl vairāk var ietaupīt uz pilsētas 
elektrības, siltuma, ūdens, atkritumu 
izdevumiem, ja pieslēdz gudros risi-
nājumus. Zviedrijas pilsēta Malme 
jau ziņojusi, ka 2030. gadā būs pil-
nībā neatkarīga no ārējiem enerģijas 
resursiem un pašpietiekama viedā 
pilsēta. Protams, sākotnēji jāinvestē 
tehnoloģijās, bet, ja tās, kā rāda arī 
Jelgavas piemērs, atmaksājas jau 
pirmajos trīs gados, ilgtermiņā tas ir 
nenovērtējams resursu ietaupījums. 
Par ietaupītiem līdzekļiem varētu, 
piemēram, izveidot jaunu bērnudārzu 
un bērnu pilsētiņu vai inovāciju un 
mākslas parku, jaunas pastaigu takas, 
bet senioriem – tomātu un gurķu sil-
tumnīcas, ko silda brīvais tehnoloģiju 
saražotais siltums. Iespējams, tas 
šķiet kā pasaka no nākotnes seriāla, 
tomēr Zviedrijā, Somijā, Polijā, 
Itālijā jau sen tas viss notiek dzīvē. 
Jebkurš var aizbraukt un ieraudzīt 
savām acīm. 

Ir pēdējais laiks šīs inovācijas 
ieviest arī mazajā Kuldīgā, kas varētu 
būt pirmā viedā pilsēta Latvijā. Tas 
nozīmē ne vien pārveidot Kuldīgu 
un ietaupīt ilgtermiņā, bet ar iegūtiem 
papildu līdzekļiem darīt laimīgākus 
iedzīvotājus. Viedpilsēta ir par laimī-
giem kuldīdzniekiem. Vai tad tas nav 
tas, ko mēs vēlamies?

arTIS guSTOvSKIS, galvenais 
eksperts darbam ar sabiedrību, 
valsts institūcijām un tūrismu

Viedpilsēta ir 
par laimīgiem 

kuldīdzniekiem


